РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области
РЕШЕНИЕ
от 28 мая 2009 года                                 гор. Покров                                               № 449/52

Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Город Покров» в новой редакции

Рассмотрев протест Прокурора Петушинского района на решение Покровского городского Совета народных депутатов от 21.08.2006 № 121/16 об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью  в муниципальном образовании « Город Покров», руководствуясь ст.ст: 14;35;47;48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Закона Владимирской области от 07.05.2007 № 50-ОЗ «О молодежной политике во Владимирской области», ст.24 Устава муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров    РЕШИЛ:

1.Протест прокурора Петушинского района на решение Покровского городского Совета народных депутатов от 21.08.2006 № 121/16 удовлетворить.
2. Решение Покровского городского Совета народных депутатов от 21.08.2006 № 121/16 об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью  в муниципальном образовании «Город Покров» отменить.

3. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Город Покров» в новой редакции (Приложение).
4. Копию решения направить Прокурору Петушинского района Владимирской области.
5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости» приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Председатель Совета народных депутатов                                             Глава города Покров

города Покров

                                                А. В.  Мягков
                                                  В. М. Рогов

Приложение

 к решению Совета народных
депутатов города  Покров

от 28 мая 2009 года № 449/52
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью
в муниципальном образовании «Город Покров»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Город Покров», направленные на создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи и ее духовно-нравственного воспитания.

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 07.05.2007 № 50-ОЗ «О молодежной политике во Владимирской области».

1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие основные понятия:

молодежь - граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет;

молодая семья - семья, возраст каждого из супругов в которой не превышает 30 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 30 лет, и одного и более детей;

молодежное общественное объединение (далее - молодежное объединение) - добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование, в которое входят преимущественно граждане в возрасте от 14 до 30 лет, объединившиеся на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных в уставе объединения;

детское общественное объединение (далее - детское объединение) - добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование, в которое входят преимущественно граждане в возрасте от 8 до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных в уставе объединения.

1.3. Основные задачи организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью:
а) создание условий для наиболее полного участия молодежи в социально-экономической, общественно-политической и культурной жизни общества;

б) содействие социальному становлению, культурному, духовному и физическому развитию молодежи, реализации ее общественно полезных инициатив и проектов;

в) участие в реализации Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации.

2. Мероприятия по работе с детьми и молодежью

В целях формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах Российской Федерации,  Владимирской области и муниципального образования, мероприятия по работе с детьми и молодежью осуществляются по следующим направлениям:

2.1. Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание:

2.1.1. формирование в молодежной среде любви к Отечеству, уважения к государственной символике, традициям и истории страны, области и города;
2.1.2. организация и проведение с участием молодежи, молодежных и детских объединений мероприятий, посвященных знаменательным датам отечественной истории, истории и культуры области и города, других мероприятий гражданской и патриотической направленности;

2.1.3. мероприятия, направленные на повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации: городской День призывника, торжественные проводы в армию, военно-спортивные игры. Укрепление военно-шефских связей между учебными заведениями города и воинскими частями.

2.1.4. создание условий для развития военно-патриотических, исторических, краеведческих, экологических и поисковых детских и молодежных объединений.

2.1.5. Работа со СМИ с целью гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.

2.2. Формирование здорового образа жизни, профилактика правонарушений и негативных проявлений в молодежной среде:

а) организация воспитательных и разъяснительных мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, наркомании, токсикомании, алкоголизма, иных негативных проявлений среди молодежи;

б) содействие развитию учреждений, осуществляющих психологическую и иную помощь по социальной адаптации молодых людей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации;

в) пропаганда здорового образа жизни, популяризация доступных и массовых видов спорта и активного отдыха;

г) формирование негативного отношения к противоправным действиям, употреблению табака, алкоголя, наркотиков, выпуск специальной литературы, направленной на повышение уровня знаний молодежи о вреде употребления табака, алкоголя, наркотиков, а также об опасности СПИДа;

д) развития экономически малозатратных видов молодежного отдыха;

е) противодействие распространению идей экстремизма, социальной, национальной и религиозной нетерпимости.

2.3. Поддержка молодежных и детских объединений:

а) информирование молодежных и детских объединений о проводимых мероприятиях в сфере молодежной политики;

б) поддержка проектов молодежных и детских объединений;

в) содействия подготовке и повышению квалификации кадров молодежных и детских объединений;
2.4.  Повышение социально-политической активности молодежи

а) содействие созданию и развитию молодежных парламентов, органов студенческого самоуправления, советов молодежи предприятий и организаций, иных молодежных консультативно-совещательных (экспертных) структур;

б) привлечение молодых людей к работе в консультативно-совещательных (экспертных) структурах, созданных при органах местного самоуправления;
в) разработка и распространения эффективных форм участия молодежи в управлении общественной жизнью;

г) реализация программ по развитию лидерских качеств у молодежи;

д) привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни.

2.5. Поддержка талантливой молодежи:

а) установления грантов для одаренной и талантливой молодежи в областях науки, образования, культуры, искусства и спорта, иных социально-значимых сферах деятельности;

б) организация и проведение конкурсов, выставок, фестивалей, смотров, концертов, конференций и семинаров, иных мероприятий с целью выявления и распространения творческих достижений молодежи;

в) содействие участию представителей талантливой молодежи в межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, фестивалях, выставках и иных мероприятиях.

2.6. Укрепление института молодой семьи:

а) реализация мер государственной поддержки молодых семей в решении жилищных проблем;

б) содействие созданию и развитию учреждений по оказанию психолого-педагогической, правовой, консультационной помощи молодым семьям;

в) осуществление мероприятий, направленных на пропаганду семейных ценностей и ответственного родительства среди молодежи.

2.7. Развитие информационной среды для молодежи

а) информирование и просвещение по различным вопросам жизни молодежи в обществе;

б) поддержка молодежных информационных проектов;

в) привлечение молодежи к разработке и распространению информационных ресурсов и социальной рекламы.

3. Компетенция Совета народных депутатов города Покров
3.1. Нормативно-правовое регулирование в сфере организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью.

3.2. Утверждение расходов и установка нормативов финансирования в местном бюджете на реализацию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Ассигнования на реализацию муниципальных программ молодежной политики выделяются в бюджетах муниципальных образований отдельной строкой.

3.3. осуществление контроля за исполнением городского бюджета в части финансирования мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4. Компетенция администрации города Покров

4.1. Координация деятельности функциональных органов администрации, организаций, общественных объединений по созданию благоприятных социально-экономических и правовых условий для социального становления и самореализации молодого человека и участия молодых граждан в общественной, культурной и политической жизни города, через деятельность межведомственных советов и комиссий.

4.2. Разработка и реализация муниципальных целевых программ по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.3. Подготовка предложений к проекту местного бюджета по финансированию мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.5.Создание органа или подразделения исполнительного органа местного самоуправления, осуществляющего молодежную политику на территории муниципального образования;

4.6. Принятие в установленном Советом народных депутатов г. Покров порядке решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных  учреждений по работе с молодежью;

4.7. Осуществление управления муниципальными учреждениями по работе с молодежью;

4.8. Взаимодействие с молодежными и детскими общественными объединениями, а также организациями и учреждениями по работе с детьми и молодежью;

проведение массовых молодежных мероприятий на территории муниципального образования г. Покрова;

4.9. Осуществление иных вопросов в сфере реализации мероприятий по работе с детьми и молодежью.

5. Условия, необходимые для организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

Для успешной организации и осуществления мероприятий с детьми и молодежью в г. Покрове необходимо создание следующих условий:

5.1. Тесное межведомственное взаимодействие всех структур, работающих с детьми и молодежью, с целью объединения финансово-экономических и материально-технических возможностей.

5.2. Поддержка инициативы молодых граждан, детских и молодежных общественных объединений по организации мероприятий с детьми и молодежью, оценка их социальной значимости, оказание содействия в их реализации.

5.3. Формирование инициативной группы по организации и осуществлению мероприятий.

5.4. Разработка и утверждение положения по организации и осуществлению мероприятия, позволяющее решать следующие организационные вопросы:

5.4.1. Определение цели и задач организации и осуществления мероприятий.

5.4.2. Определение организаторов и исполнителей данного мероприятия.

5.4.3. Распределение и контроль обязанностей организаторов мероприятия.

5.4.4. Определение участников мероприятия.

5.4.5. Разработка программы мероприятия.

5.4.6.Определение условий проведения мероприятия.

5.4.7. Определение финансовых затрат и источника финансирования данного мероприятия.

5.4.8. Подведение итогов мероприятия.

5.4.9. Работа со средствами массовой информации с целью освещения хода мероприятия в средствах массовой информации.

6. Основные функции органов по работе с молодежью города Покрова
6.1. Основные функции органов местного самоуправления в сфере организации работы с детьми и молодежью определяются исходя из основных положений федеральных и областных нормативных правовых актов, регламентирующих государственную политику в сфере работы с молодежью, профилактики наркомании и других социально-негативных явлений, образования, культуры, физической культуры и спорта, экологии и социальной защиты населения.

6.2. По решению органов местного самоуправления, органы по работе с молодежью могут осуществлять дополнительные функции, в том числе: учреждать муниципальные молодежные учреждения, участвовать в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, готовить информационные, методические и иные материалы по организации работы с детьми и молодежью, участвовать в разработке и реализации муниципальных и областных государственных программ по направлениям молодежной политики, проводить мониторинг и комплексные исследования по вопросам молодежной проблематики.

7. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью.

7.1. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется за счет средств муниципального  бюджета, предусматриваемых в его расходной части по разделу «Образование», подразделу «Молодёжная политика и оздоровление детей», и средств областного бюджета, выделяемых на реализацию программ и внепрограммных мероприятий на территории области и внебюджетных источников в соответствии с законодательством.

7.2. Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью  может осуществляться в форме разработки и реализации  муниципальных  программ по работе с детьми и молодежью.

7.3.Программы по работе с детьми и молодежью разрабатываются в соответствии с требованиями соответствующих нормативно-правовых актов. При разработке  программ  изучаются и учитываются мнения и предложения молодежных и детских объединений и других субъектов молодежной политики.
7.4. Для финансирования программ и мероприятий молодежной политики могут образовываться муниципальные внебюджетные молодежные фонды.

Порядок формирования и деятельность внебюджетных молодежных фондов регулируются федеральным и областным законодательством.

PAGE
1